PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUA
Estodo de Sõo Poulo

cNPJ. 45. 1 28.81 6/0001 -33

PROJETO DE LEI N". OO2. DE 3I DE JANEIRO DE 2025.

APROV.ADO
Em:

hesdettt€daCàmam

uÐíspõe sobre aatorízação Legísløtíva pnra ø

aberturø de crëdíto ødícional especíøl'no
Orçamento úo Muntcþto de Tabapuã pøra o
atendìmento de despesøs do Setor CulturøL,
com recutsos prevístos na Lel n' 14.399/2022

- Instîtuí a Polltica Nacíonal Aldír Blanc de
Fomento a Cultura".

S¡¡,VTO CÉS¡,n SARTORELLO, Prefeito de Tabapuã - SP, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e que ele sanciona e

promulga a seguinte Lei

Art. 1o - Fica aberto no Departamento de Contabilidade e Finanças da

Prefeitura do Município de Tabapuã um Crédito Adioional Especial valor de R$ 106.000'00

(cento e seis mil reais) nos termos do Artigo 41, Inciso I e da Lei Federalno 4.320164, e'oma

seguinte classificação orçamentária:

02 PrefeituraMunicipal de Tabapuã
02.08 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

13.392.0024.2067 Manutenção das Atividades Culturais
3.3.90.30 Material de Consumo

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39 Outros Serviços de Terseiros -Pessoa Jurldica

4.4.90.52 Equipamentos e MaterialPermanente
RECURSO FEDERAL

R$ 106.000,00

Art.2" - O Crédito Adicional Espeeial de que trata o artigo anterior, será

integrahnente coberto com Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial exercício de

2024, tendo como base os recursos financeiros transferidos pelo Governo Federal, Lei no

l4.3ggl2}22 - PolÍfica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Culturq de acordo com art. 43, $1o,

inc. I daLeiFederaln" 4.320164. Conforme especificado a seguir:

I - Superávit Financeiro

Superávit Financeiro Disponível ern 3 1. 12,2024 -. " " R$ 106.0{X},00

I

Av. Rodolfo Baldi, SlT-Centro-CEP 15880-011 -TABAPUA-Sp-Fone: (17)3562-9022-www.tabapua.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUA
Estodo de Sõo Poulo

cNPJ. 45.1 28.81 6/0001.33

TOTAL.....Ò..¡..¡rr.r.r¡.¡¡..¡-¡tr¡t.......Ò.r...t.r..ò.Ò.. R$ 106.000,00

Art.3" - Fica modificado o Plano Plurianual * PPA 202212A25, nos mesmos

moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito nos artþos 1o e 2o desta Lei.

Art.4o - Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias - LDO do exercício de

2025, nos mesmos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito nos artigos 1o e 2o

desta Lei.

Art.so - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Tabapuã, 31 de Janeiro de2.025

SILVIO CESAR Assinado de forma

sARToRELLo'r s?B gis#å#fåYl*i#
6976890 e0

SILWO CESAR SARTORNLLO
Prefeito Municipal

2

Av. Rodolfo Baldi, 817 - Centro - CEP 15880-011 - TABAP SP - Fone: (17) 3562-9022 - www.tabapua.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUA
Estodo de Sõo Pqulo

cNPJ. 45.128.816/0001 .33

EXPOSTÇAO nn MOTMS

Senhor Presidente;

Nobres Vereadores:

Com o presente, estamos remetendo à elevada consideração dessa

Egrégia Câmara Municipal, Projeto de Lei que abre Crédito Adicional Especial no orçamento

de 2025.

Tem o presente projeto de Lei a finalidade de solicitar autorização

para abertura de Crédito Adicional Especial visando re-priorizar e reforçar recursos

orçamentários no SECRETARIA MUNICIAL DE CULTURA E TTIRISMO destinados a

destinados ao desenvolvimento de Plano de Ação voltado ao Setor Cultural no Municþio de

Tabapuã-SP.

Vale à pena trazer à luz, o esclarecimento de que o recurso utilizado

para o crcdito adicional Especial é proveniente ds rscwsos financeiros transferidos pelo

Governo Federal, Lei no 14.39912022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura.

Os recursos utilizados para o referido crédito adicional Especial

serão suportados com Supsrávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de

2024, deRecursosFederais, de acordo comart.43, $1o, inc. I daLeiFederal n" 432Aß4.

Pelo exposto e cumprindo o que determina a legislação vigente,

apresentamos aos N. Edis, este projeto de lei, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional e

dcssa forma, contando çom a ççrtez,a da atenção de todos, sclicifamos a aprovação do referido,

permitindo assim a execução do programa.

Certos de que esta edilidade saberá avaliar nossa justificativa e o

alcance do procedimento, antecipadamente agradecemos e, aguardando aprovação,

subscrevemo-nos respeitosamente.

Tabapuã, 31 de Janeiro de2.425.
S¡LVIO CESAR Assinado de forma dig¡tal

inïiãiËLiä r s7e6e76seo lil,iåXllrliti*ur,**
SILVIO CESAR SARTORELLO

Prefeito MunÍcipal
3

Av. Rodolfo Baldi, SlT-Centro-CEP 15880-011 -TABAPUA-Sp-Fone: {17)3562-9022-www.tabapua.sp.g0v.br